
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  3 DEL 27/01/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: INDIRIZZI PER LA RICHIESTA DI CONTRIBUTO STATALE, EX ART. 1 

COMMA 70 DELLA L. N. 178/2020, PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 ISTRUTTORE 

DIRETTIVO TECNICO CAT. D, A TEMPO DETERMINATO E A TEMPO PARZIALE, 

PER 1 ANNO, DA ASSEGNARE AL II SETTORE – SERVIZIO “PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA – SUAP” NEL CORSO DELL’ANNO 2021 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventisette del   mese di Gennaio alle ore 14:00, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’articolo 1, commi 69 e 70, della L. n. 178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 

2021) espressamente dispone: 

“69. Per l'anno 2021, al fine di consentire ai comuni di fare fronte tempestivamente ai maggiori 

oneri di gestione in ordine ai procedimenti connessi all'erogazione del beneficio di cui all'articolo 

119 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, come da ultimo modificato dal comma 66 del presente articolo, è autorizzata 

l'assunzione, a tempo determinato e a tempo parziale e per la durata massima di un anno, non 

rinnovabile, di personale da impiegare ai fini del potenziamento degli uffici preposti ai suddetti 

adempimenti, che i predetti comuni possono utilizzare anche in forma associata, in deroga ai limiti 

di spesa stabiliti dall'articolo 1, commi 557, 557-quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

70. Agli oneri derivanti dalle assunzioni di cui al comma 69 i comuni provvedono nei limiti delle 

risorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, nonché' di quelle assegnate a ciascun comune 

mediante riparto, da effettuare con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 

Ministro dello sviluppo economico, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze e con 

il Ministro dell'interno, sentita la Conferenza Stato-citta ed autonomie locali, in misura 

proporzionale sulla base delle motivate richieste dei comuni, da presentare al Ministero dello 

sviluppo economico entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, di un 

apposito fondo istituito nello stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico, con una 

dotazione di 10 milioni di euro per l'anno 2021.”; 

 

EVIDENZIATO che: 

- il citato articolo 119 del D.L. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 77/2020 e da 

ultimo modificato dall’articolo 1, comma 66, della L. n. 178/2020, è inerente agli incentivi 

per l'efficienza energetica, il sisma bonus, il fotovoltaico e le colonnine di ricarica di veicoli 

elettrici; 

- le relative pratiche sono gestite dal del II Settore “Urbanistica - Edilizia Privata - Suap – 

Biblioteca”, Servizio “Pianificazione Urbanistica - Edilizia Privata – Suap” e, nello 

specifico, dall’Ufficio “Edilizia Privata – Pianificazione”, attualmente composto da 3 unità 

di cui una di Cat. D, due di Cat. C; 

 

RILEVATO che il Responsabile dell’area Urbanistica, con email del 26.01.2021 , ha relazionato 

sulla necessità di potenziare, seppur temporaneamente, l’Ufficio “Edilizia Privata – Pianificazione”, 

mediante l’assunzione, nell’ambito del citato disposto dell’articolo 1, commi 69 e 70, della L. n. 

178 del 30/12/2020, delle seguenti figure: 

- Una unità di Cat. D (in sostituzione di un dipendente, in pensione dal 1 febbraio 2021, e in 

virtù del maggior carico di lavoro per effetto del trasferimento di competenze operato nel 

corso del 2020, per tacere della gestione delle pratiche sisma – sistema MUDE -  e degli 

adempimenti ex Genio Civile); 

- Due unità di cat. C (entro un anno un dipendente di cat.C andrà in pensione e servirà il 

sostituto a tempo indeterminato e pieno; un’altra unità è assolutamente necessaria per 

l’avvenuto trasferimento di competenze da altri Uffici, con carico di lavoro conseguente 

impossibile da gestire nell’ambito delle istruttorie); 

 

 

ATTESO che, come sancito dal citato comma 69 (ultimo capoverso), se la spesa derivante dalle 

succitate assunzioni è esclusa dai limiti stabiliti dall'articolo 1, commi 557, 557-quater, della L. n. 

296/2006 (spesa del personale inferiore a quella della media del triennio 2011/2013), la medesima 



Pag. 3 

esclusione non è prevista ai fini del rispetto dei limiti al c.d. lavoro flessibile (nel cui ambito 

ricadono le spese per il personale a tempo determinato) di cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 

78/2010, convertito nella L. 122/2010 e s.m.i.; 

 

DATO atto che: 

a) il limite massimo di spesa per lavoro flessibile, per il Comune di Mosciano Sant’Angelo, 

ammonta ad  € 65.000,00, pari alla spesa sostenuta nel 2019 per tali tipologie lavorative 

delibera di G.C. n. 29 del 01.03.2019 ; 

b) nell’anno 2021, con riferimento al personale a tempo determinato soggetto alle limitazioni di 

cui all’art. 9, comma 28, del D.L. 78/2010, tenuto conto delle assunzioni attualmente in 

corso (n. 1 impiegata amministrativa cat.C settore amministrativo), nonché del disposto 

dell’articolo 1, comma 993, della L. 178/2020 (che espressamente prevede “Per l'anno 2021, 

in considerazione delle eccezionali esigenze organizzative necessarie ad assicurare 

l'attuazione delle misure finalizzate alla prevenzione e al contenimento dell'epidemia di 

COVID-19, la maggiore spesa di personale rispetto a quella sostenuta nell'anno 2019 per 

contratti di lavoro subordinato a tempo determinato del personale della polizia locale dei 

comuni, delle unioni di comuni e delle città metropolitane, fermo restando il rispetto 

dell'equilibrio di bilancio, non si computa ai fini delle limitazioni finanziarie stabilite 

dall'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122”), i residui spazi ammontano a poco più di 

45.000,00; 

c) il margine di spesa per lavoro flessibile, disponibile nell’anno 2021, come riportato al 

precedente punto b), consente l’assunzione di una/due  unità lavorative tra quelle indicate 

dal Responsabile del Settore Urbanistica ; 

 

 

RITENUTO che la figura professionale che meglio possa soddisfare, seppur temporaneamente, le 

esigenze dell’Ufficio “Edilizia Privata – Pianificazione”, relativamente alla gestione delle pratiche 

di cui all’articolo 119 del D.L. 34/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 77/2020 e da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 66, della L. n. 178/2020, sia da individuare nel profilo di 

istruttore direttivo tecnico cat. D a tempo parziale per un massimo di 33 ore settimanali, per il 

periodo di 1 anno, decorrente dalla data di assunzione, non rinnovabile, stante la necessità di una 

figura in possesso di titolo di studio idoneo, quale la laurea, per gestire pratiche aventi contenuti 

specifici e complessi; 

 

DATO atto che la previsione dell’assunzione della sopra indicata figura professionale dovrà essere 

inserita nel redigendo Programma Triennale del Fabbisogno del Personale 2021/2023, di cui 

all’articolo 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 

e che la relativa assunzione potrà decorrere solo dopo l’approvazione di tale provvedimento e nel 

rispetto di tutti i vincoli assunzionali in materia di personale negli enti locali; 

 

DATO atto, inoltre, che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti - ai sensi 

dell’art. 49 del TUEL D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), 

Legge n. 212/2013 - i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

 

 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della 

presente deliberazione; 

 



Pag. 4 

2) di individuare, nel profilo di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D, la figura professionale che 

meglio soddisfa, seppur temporaneamente, le esigenze dell’Ufficio “Edilizia Privata – 

Pianificazione”, relativamente alla gestione delle pratiche di cui all’articolo 119 del D.L. 

34/2020, convertito, con modificazioni, dalla L. 77/2020 e da ultimo modificato dall’articolo 

1, comma 66, della L. n. 178/2020, per un massimo  di 33 ore settimanali e per il periodo di 

1 anno, decorrente dalla data di assunzione, seppur non rinnovabile, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 69, della L. n. 178 del 30/12/2020; 

 

3) di inoltrare, ai sensi dell’articolo 1, comma 70, della L. n. 178 del 30/12/2020, entro il 

termine del 30 gennaio 2021 (o altro termine stabilito dai competenti organi), richiesta di 

contributo al Ministero dello Sviluppo Economico (MISE), secondo le modalità dallo stesso 

comunicate; 

 

4) di dare atto che la spesa per detta figura professionale viene quantificata in € 34.471,48, 

oneri riflessi e IRAP compresi, e che la stessa sarà finanziata con il  contributo MISE; 

 

5) di dare atto che la previsione dell’assunzione, della sopra indicata figura professionale, 

dovrà essere inserita nel redigendo Programma Triennale del Fabbisogno del Personale 

2021/2023, di cui all’articolo 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, come modificato dal 

D.Lgs 25 maggio 2017, n. 75 e che la relativa assunzione potrà decorrere solo dopo 

l’approvazione di tale provvedimento e nel rispetto di tutti i vincoli assunzionali in materia 

di personale negli enti locali; 

 

6) di trasmettere di copia del presente atto al Servizio Personale, per la predisposizione di tutti 

gli atti conseguenti e necessari alla corretta esecuzione del presente provvedimento. 
 

Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, il presente provvedimento viene dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 

18.8.2000; 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 27/01/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 27/01/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 28/01/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 1809, in data 28/01/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28/01/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/01/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 28/01/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


